
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

H O T Ă R Â R E A   Nr.122  /2007
privind aprobarea proiectului actului constitutiv şi a proiectului statutului Asociaţiei de 

dezvoltare intercomunitară pentru implementarea proiectului “Sistem integrat de 
management al deşeurilor în judeţele Harghita şi Covasna”

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 29 iunie 2007;
Având în vedere  Raportul nr. 10314/2007 al Biroului de integrare europeană şi managementul 
proiectelor, precum şi Expunerea de motive a primarului municipiului Miercurea-Ciuc, Ráduly 
Róbert Kálmán;
Văzând Rapoartele  comisiilor:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţii cetăţenilor;
- de studii,  prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului 
public şi privat;
- de servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii.
Dovada disponibilităţii denumirii asociaţiei, eliberată de Ministerul Justiţiei cu nr. 52006/2007;
În conformitate cu prevederile art. 6 litera e) şi art. 8 litera c) din Legea nr. 51/2006 privind 
serviciile comunitare de utilităţi publice;
În conformitate cu prevederile art.  6 alineat 1 litera a) şi  d) din Legea nr.  101/2006 privind 
serviciului de salubrizare a localităţilor; Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii 
şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 11 alineatul (1) şi (2),  art.12 alineatul (1) şi art. 13, art.36 alineatul 
(2) litera b) şi d),  alineatul (7) litera c), şi în temeiul  art. 45, alineatul (2) litera f) , art. 115 
alineatul (1) litera b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se  aprobă  asocierea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Miercurea-Ciuc  cu  autorităţile 
administraţiei publice locale din judeţele Harghita şi Covasna pentru implementarea proiectului 
“Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţele Harghita şi Covasna”.
Art.2. Se aprobă proiectul de act constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Implementarea  Proiectului  “Sistem  integrat  de  management  al  deşeurilor  în  judeţele 
Harghita şi Covasna” care constituie anexa nr.1 a prezentei hotărâri.
Art.3. Se  aprobă  proiectul  de  statut  al  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  pentru 
Implementarea  Proiectului  “Sistem  integrat  de  management  al  deşeurilor  în  judeţele 
Harghita şi Covasna” care constituie anexa nr.2 a prezentei hotărâri.
Art.4. În cazul în care nu se produc modificări substanţiale în proiectele de act constitutiv şi 
statut, după autentificarea lor de către notarul public, conform legii, acestea nu vor fi supuse 
aprobării ulterioare a autorităţii deliberative.
Art.5. Se aprobă achitarea sumei de  4.203 lei, care reprezintă contribuţia Consiliului Local al 
Municipiului Miercurea-Ciuc la constituirea capitalului iniţial al Asociaţiei.
Art. 6. (1) Se împuterniceşte primarul Municipiului Miercurea-Ciuc, dl. Ráduly Róbert Kálmán 
să semneze actele de constituire ale Asociaţiei.
(2)  Se  desemnează  primarul  Municipiului  Miercurea-Ciuc,  dl.  Ráduly  Róbert  Kálmán  şi 
viceprimarul  Antal  Attila  pentru  reprezentarea  municipiului  în  organele  de  conducere  ale 
Asociaţiei.
Art.7. Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului 
Miercurea-Ciuc, Ráduly Róbert Kálmán.
Art. 8. Prezenta  hotărâre se  comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Consiliului Judeţean Harghita;



- Biroul de integrare europeană şi managementul proiectelor din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.

Miercurea-Ciuc, 29 iunie  2007.

             PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI    Contrasemnează-secretar
                    ERDEI ŞTEFAN                    Paizs Gyöngyi Juliánna  


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A   Nr.122  /2007


